

Số: **295** /BC-UBND

Đắk Lắk, ngày **19** tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh 9 tháng đầu năm 2018; những công tác trọng tâm chỉ đạo, điều hành 3 tháng cuối năm 2018

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh, UBND tỉnh, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành 9 tháng đầu năm 2018 và đề ra phương hướng, công tác trọng tâm chỉ đạo, điều hành 3 tháng cuối năm 2018, với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ CHỦ YẾU

1. Về quan điểm chỉ đạo, điều hành

Xác định năm 2018 là năm quan trọng trong thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020, với quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh thông qua, UBND tỉnh đã tổ chức triển khai nhiều hoạt động chỉ đạo, điều hành nhằm thực hiện hiệu quả phương châm hành động của Chính phủ năm 2018 là: “*Kỷ cương, Liêm chính, Hành động, Sáng tạo, Hiệu quả*” và chủ đề cải cách hành chính của tỉnh năm 2018 là: “*Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong xây dựng nền hành chính phục vụ*”. Chỉ đạo, điều hành các ngành, các cấp, các địa phương tổ chức rà soát, kiểm điểm kết quả thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2015-2020; trên cơ sở đó đề ra phương hướng, biện pháp hiệu quả để tiếp tục phấn đấu, nỗ lực, chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ, tranh thủ thời cơ, vượt qua khó khăn, thách thức, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Quan điểm chủ đạo, xuyên suốt trong chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh là: Bảo đảm ổn định kinh tế, đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế một cách đồng bộ, toàn diện; tăng cường xúc tiến và thu hút đầu tư, khuyến khích đổi mới, sáng tạo, khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế chất lượng, hiệu quả, nâng cao năng suất lao động và tăng cường năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp và nền kinh tế. Tiếp tục bảo đảm môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, bình đẳng; nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Bảo đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội. Phát triển giáo dục - đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Phát triển văn hóa, thực hiện dân chủ và công bằng xã hội. Ứng phó và thích nghi hiệu quả với biến đổi khí hậu, chủ động phòng, chống thiên tai, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

2. Về triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật

Để thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh¹, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 ban hành kèm theo Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 02/02/2018; Kịch bản tăng trưởng năm 2018 tại Báo cáo số 71/BC-UBND ngày 06/4/2018, UBND tỉnh đã xác định rõ các chỉ tiêu, kế hoạch cần đạt được trong quý I, 6 tháng, 9 tháng và cả năm 2018; đề ra các nhóm nhiệm vụ, giải pháp và chỉ đạo thực hiện đối với từng ngành, lĩnh vực, từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong 9 tháng đầu năm, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2018 đã đề ra, giữ vững ổn định, phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường; bảo đảm an toàn cho người dân, củng cố niềm tin xã hội, niềm tin doanh nghiệp, với những hoạt động nổi bật sau:

- Hoàn thiện các thủ tục và giao kế hoạch vốn đầu tư năm 2018; rà soát tiến độ giải ngân của các dự án, nhất là các dự án, công trình trọng điểm, công trình mở mới; đồng thời, chỉ đạo rà soát, điều chỉnh kế hoạch vốn giữa dự án giải ngân chậm và dự án có nhu cầu vốn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân. Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán vốn đối với khối lượng đã hoàn thành.

- Rà soát, cải thiện môi trường kinh doanh; xây dựng môi trường, hệ sinh thái khởi nghiệp. Đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ và vừa, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp vay vốn, phát triển sản xuất, kinh doanh. Thu thập thông tin và giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp bằng nhiều hình thức hiệu quả như: Mô hình sinh hoạt “Cà phê doanh nhân”; định kỳ giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp vào thứ 5 hàng tuần...; tích cực trong việc giải quyết các khó khăn, vướng mắc của các dự án đầu tư xây dựng điện gió, điện mặt trời; tháo gỡ vướng mắc của các dự án đầu tư sử dụng đất theo Thông báo số 53/TB-KTNN ngày 19/01/2018 của Kiểm toán nhà nước.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước, quản lý chặt chẽ ngân sách nhà nước từ khâu dự toán đến điều hành, thực hiện, quyết toán; triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, bảo đảm đạt và vượt dự toán; tập trung thực hiện công tác thu thuế, chống thất thu thuế, nợ đọng thuế; điều hành chi chặt chẽ, tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là chi mua sắm tài sản công, hội họp. Chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện Kế hoạch cổ phần hóa các doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền.

- Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất theo chiều sâu, ứng dụng công nghệ cao, từng bước tạo ra những sản phẩm mang tính đặc thù địa phương. Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại, thu hút, kêu gọi đầu tư, đặc biệt là đối với lĩnh vực công nghiệp chế biến nông sản sau thu hoạch.

¹ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 01/12/2017 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ năm 2018, Nghị quyết số 35/NQ-HĐND và Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, dự toán ngân sách tỉnh năm 2018.

- Chỉ đạo theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, chủ động phương án phòng chống thiên tai, cảnh báo mưa lũ, sạt lở; đảm bảo an toàn hồ, đập và tính mạng của người dân. Chủ động thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi; quyết liệt chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng, trồng rừng theo kế hoạch. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản phẩm phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; tăng cường quản lý vật tư nông nghiệp nhằm đảm bảo sản xuất.

- Quản lý chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng đất sản xuất nông nghiệp, đất có rừng, đất của các công ty nông lâm nghiệp. Chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về đất đai, nhất là công tác quy hoạch, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng. Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, quản lý bảo vệ tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Trung ương trong chỉ đạo, điều hành, quản lý trạm thu giá BOT trên địa bàn tỉnh, không để xảy ra tình trạng mất trật tự, an toàn xã hội tại trạm BOT. Đẩy nhanh tiến độ thi công, bảo dưỡng các công trình đường giao thông trên địa bàn tỉnh, tập trung cho các tuyến đường phục vụ hoạt động của Bệnh viện Đa khoa vùng Tây Nguyên, việc giải phóng mặt bằng và thi công xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn tuyến tránh phía Tây thị xã Buôn Hồ.

- Tiếp tục chỉ đạo hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, lao động, việc làm và giảm nghèo bền vững; tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, xâm hại trẻ em. Tổ chức nhiều hoạt động hưởng ứng “Chương trình cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau, năm 2018”. Kỳ thi tốt nghiệp phổ thông cơ sở và phổ thông trung học quốc gia được tổ chức nghiêm túc, an toàn và thành công; chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới 2018 - 2019; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm soát và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Chuẩn bị nội dung để tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuật lần thứ 7, năm 2019.

- Tăng cường quản lý nhà nước về công nghệ thông tin và truyền thông. Thúc đẩy phát triển công nghệ và ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý nhà nước; hướng tới nền kinh tế số, xã hội số và Cách mạng công nghiệp 4.0. Chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ ban hành chương trình hành động Nghị quyết 19-NQ/TW và chương trình số 26-CTr/TU ngày 25/10/2017 của Tỉnh ủy được ban hành tại Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 12/4/2018 của UBND tỉnh; trong đó, tập trung rà soát, kiện toàn bộ máy tổ chức ngành Y tế, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan đến các vấn đề xã hội quan tâm như: Vụ việc hợp đồng dôi dư giáo viên trên địa bàn

huyện Krông Pắc; các sai phạm trong tổ chức tuyển dụng công chức cấp xã huyện Krông Năng năm 2016; các sai phạm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng của các Công ty Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh...

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ và đối thoại giải quyết các vụ khiếu nại, khiếu kiện của người dân như: Vụ việc liên quan đến khiếu nại của các hộ tiểu thương chợ Buôn Ma thuật và các vụ khiếu kiện đông người, phức tạp kéo dài. Trong 9 tháng, các cấp, các ngành của tỉnh tiếp 4.296 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, gồm 2.960 vụ việc. Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính là 3.660 đơn, trong đó có 2.987 đơn đủ điều kiện giải quyết.

- Tăng cường nắm tình hình, bảo đảm an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, nhất là các hoạt động kỷ niệm 73 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật tình trạng tín dụng đen, cho vay nặng lãi, nhất là khu vực nông thôn. Giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc trong nhân dân, không để hình thành điểm nóng, không để xảy ra tình trạng mất an ninh, trật tự.

Ngoài ra, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nêu cao trách nhiệm, thống nhất, chung sức, đồng lòng, năng động, đổi mới, sáng tạo, triển khai đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực; có kế hoạch rõ ràng, phân công cụ thể, sát thực tiễn. Tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, kết hợp trách nhiệm của tập thể UBND tỉnh với việc đề cao trách nhiệm cá nhân Chủ tịch UBND tỉnh, từng thành viên UBND tỉnh. Đổi mới phương thức lãnh đạo, quản lý, chỉ đạo, điều hành bằng việc làm cụ thể. Đề cao vai trò của người đứng đầu, đẩy mạnh phân cấp gắn với tăng cường trách nhiệm. Công tác phối hợp liên ngành được tích cực triển khai, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải quyết các vấn đề vướng mắc trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đề cao vai trò người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới phương thức, lề lối làm việc; công khai, minh bạch thủ tục hành chính và các khoản phí, lệ phí; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý, giải quyết công việc với doanh nghiệp; thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tích cực xây dựng, thực hiện kết nối liên thông các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và mở rộng cung cấp dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, mức độ 4 phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng nhiễu, phiền hà, gây khó khăn cho doanh nghiệp. Các cơ quan, đơn vị đã chủ động trong công tác tham mưu, phục vụ sự chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, chất lượng công tác tham mưu có nhiều chuyển biến tích cực, số lượng văn bản trễ hạn giảm so với trước đây... Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao như: Việc quán triệt, thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh có lúc, có nơi còn chưa nghiêm túc; việc thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh ở nhiều cơ quan, đơn vị còn chậm, hiệu quả thấp; công

tác tham mưu, phối hợp của các cơ quan, địa phương nhìn chung còn chậm, thiếu chủ động và trách nhiệm chưa cao...

Công tác cải cách thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông được đẩy mạnh thực hiện: Trong 09 tháng đầu năm, Chủ tịch UBND tỉnh đã thông qua phương án đơn giản hóa TTHC trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường², lĩnh vực Công Thương³ thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh; ban hành 02 Quyết định công bố TTHC và 13 Quyết định công bố Danh mục TTHC. Tổ chức khảo sát những phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tại 05 Sở và 10 địa phương. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại 03 Sở và 03 địa phương. Đã thiết lập 964 TTHC được cung cấp trực tuyến mức độ 2; 604 TTHC được cung cấp, tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3 và 107 TTHC được cung cấp, tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 4. Triển khai các giải pháp thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, cải thiện Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông (ICT INDEX).

Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện đầy đủ quy định xin lỗi bằng văn bản khi giải quyết quá hạn thủ tục hành chính theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 28/12/2016, tuy nhiên, số lượng hồ sơ quá hạn còn nhiều và chủ yếu tập trung ở cấp tỉnh. Trong 9 tháng đầu năm, tổng số hồ sơ TTHC đã giải quyết là 2.164.334, trong đó, có 2.639 hồ sơ quá hạn, đã thực hiện xin lỗi bằng văn bản đối với hồ sơ TTHC quá hạn là 2.639 hồ sơ (chiếm 100% tổng số hồ sơ quá hạn).

Trong 9 tháng, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp nhận 26.447 văn bản (không bao gồm văn bản mật); trong đó, có 25.263 văn bản hành chính, 1.184 đơn thư. Ban hành 12.783 văn bản các loại (không bao gồm văn bản mật), trong đó: Có 25 Quyết định quy phạm pháp luật, 2.495 Quyết định cá biệt, 8.916 Công văn và 1.343 văn bản khác. Các văn bản được ban hành theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định, là công cụ quan trọng chỉ đạo, điều hành hoạt động phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh. Đối với hồ sơ “Một cửa”: Tiếp nhận 332 hồ sơ đến; đã xử lý 332 hồ sơ đúng hạn.

Thực hiện Chương trình làm việc của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua 19 Nghị quyết, 11 báo cáo chuyên đề quan trọng khác, bảo đảm chất lượng, tiến độ và đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành tích cực đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị nội dung để trình kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khóa IX.

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh và nhằm giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và quy định của pháp luật, định kỳ

² Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 07/5/2018

³ Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 11/7/2018

hàng tháng, quý, UBND tỉnh tổ chức phiên họp thường kỳ và các cuộc họp chuyên đề đột xuất. Trong 9 tháng đầu năm, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì 370 cuộc họp. Ngoài ra, Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh còn tham gia các cuộc họp do các cơ quan, đơn vị địa phương và Trung ương tổ chức. Tại các cuộc họp, Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến và chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

Nội dung phục vụ các cuộc họp được các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan cơ bản chuẩn bị chu đáo, kịp thời, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; đại biểu tham dự chuẩn bị kỹ nội dung và tham gia ý kiến tại cuộc họp, góp phần đảm bảo chất lượng cuộc họp và giải quyết được các vấn đề đặt ra. Sau cuộc họp, kịp thời ban hành Thông báo Kết luận để làm cơ sở cho các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện; đồng thời, là cơ sở để Tổ công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

3. Về thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Trên cơ sở Quy chế làm việc của UBND tỉnh và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác năm 2018 và cụ thể hóa bằng Chương trình công tác hàng tháng, hàng quý; giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện.

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao cho các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện 256 nhiệm vụ cụ thể để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh. Nhìn chung, các sở, ban, ngành, địa phương chấp hành và thực hiện tốt, báo cáo đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra tình trạng một số sở, ban, ngành, địa phương thực hiện chưa tốt và báo cáo chậm kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao. Để khắc phục tình trạng này, UBND tỉnh đã giao Văn phòng UBND tỉnh hàng tháng tổng hợp, thống kê và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh nhắc nhở, đôn đốc và phê bình các đơn vị bằng văn bản đối với các trường hợp bị nhắc nhở nhiều lần trực tiếp tại Phiên họp thường kỳ của UBND tỉnh hàng tháng, quý.

Ngoài ra, Chủ tịch UBND tỉnh đã Quyết định thành lập Tổ công tác của UBND tỉnh⁴ kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Tổ công tác chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Chủ tịch UBND tỉnh và giúp Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nhiệm vụ, kết luận chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Theo kế hoạch, Tổ công tác đã tổ chức đi kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn 04 đơn vị (UBND huyện Ea Súp, Cư M'gar, Sở Tài nguyên và Môi trường,

⁴ Quyết định số 776/QĐ-UBND ngày 13/4/2018.

Sở Kế hoạch và Đầu tư) trong thực hiện các nhiệm vụ do UBND riêng về kết quả kiểm tra tại 04 đơn vị.

4. Về công tác phối hợp với các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan tư pháp:

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh luôn bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy; giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận. Kịp thời thông tin tình hình kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Tổ chức chính trị - xã hội và giải quyết các kiến nghị của cử tri.

UBND tỉnh phối hợp tốt với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong thực hiện phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật đồng thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

UBND tỉnh đã tập trung, quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Các sở, ngành, địa phương tập trung, nỗ lực đề ra những nhiệm vụ, giải pháp điều hành trọng tâm đối với từng ngành, từng lĩnh vực trong năm 2018; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh cải cách hành chính hiệu quả hơn, toàn diện hơn và bền vững hơn, khắc phục ngay tình trạng trì trệ trong thực hiện nhiệm vụ. Theo đó, trên mọi mặt công tác đều được quan tâm, chú trọng thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

Chỉ đạo sâu, sát công tác thu ngân sách, chống thất thu thuế, nợ thuế; thường xuyên rà soát, đánh giá và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án trọng điểm. Công tác chăm lo đời sống nhân dân được quan tâm thực hiện; các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch diễn ra sôi nổi. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, giải quyết khiếu kiện, khiếu nại trên địa bàn tỉnh được thực hiện tốt; không để các thế lực thù địch, cực đoan lợi dụng những vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp để tạo các điểm nóng gây mất trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân ủng hộ và thực hiện các đường lối của Đảng, chủ trương chính sách pháp luật của Nhà nước và của tỉnh.

Công tác cải cách hành chính, hỗ trợ khởi nghiệp, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước; công tác theo dõi, đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện nhiệm vụ... được UBND tỉnh quyết liệt chỉ đạo.

Sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành, địa phương đã có sự chuyển biến tốt hơn; tính chủ động trong công tác tham mưu của các cơ quan chuyên môn được cải thiện, đảm bảo xử lý kịp thời các vấn đề đặt ra.

Đạt được những kết quả trong 9 tháng qua có phần quan trọng từ tập thể UBND tỉnh đã đề cao trách nhiệm và thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành;

thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND tỉnh. Nêu cao vai trò tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; nêu cao tinh thần chịu trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu; chấp hành và đảm bảo sự chỉ đạo, lãnh đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy và sự giám sát của HĐND tỉnh; kịp thời giải quyết các nhu cầu, kiến nghị từ cơ sở theo đúng quy định của pháp luật, đặc biệt là các vụ việc nhạy cảm, phức tạp ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức: Giá cả một số sản phẩm chủ lực của tỉnh xuống thấp (như: Hồ tiêu, cà phê...); hoạt động sản xuất của doanh nghiệp còn khó khăn. Công tác quản lý, bảo vệ rừng gặp nhiều yếu kém; tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng diễn biến phức tạp làm giảm trữ lượng, độ che phủ rừng; trong khi đó, công tác trồng rừng, trồng cây phân tán triển khai không kịp thời.

Tiến độ báo cáo thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao của một số cơ quan, đơn vị còn chậm, chưa đảm bảo chất lượng đề ra; chưa đề xuất được những giải pháp hiệu quả để giải quyết triệt để các vấn đề phát sinh. Tình hình xử lý trễ hạn các thủ tục hành chính cho người dân còn nhiều. Việc thực hiện nhiệm vụ hiện đại hóa nền hành chính công chức chưa được quan tâm thực hiện đúng mức; chưa thật sự đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành. Tiến độ giải quyết các vấn đề tồn tại trong quản lý viên chức; việc xây dựng và phê duyệt Đề án vị trí việc làm ở các đơn vị sự nghiệp; công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy của một số đơn vị sự nghiệp còn chậm.

Những vướng mắc tại Thông báo số 53/TB-KTNN ngày 19/01/2018 của Kiểm toán nhà nước về công tác quản lý, sử dụng đất tại các công ty nông, lâm nghiệp do tỉnh quản lý đã làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Công tác giải quyết khiếu nại, khiếu kiện ở một số sở, ban, ngành, địa phương chưa tốt, chưa triệt để; vẫn còn vụ việc khiếu nại giải quyết chưa đảm bảo quy trình, thủ tục theo quy định. Một số vụ việc đã được các cơ quan nhà nước xử lý, kết luận theo quy định, tuy nhiên, công dân không đồng ý và tiếp tục khiếu kiện dẫn đến tồn đọng, kéo dài.

Trong công tác tham mưu thuộc nhiệm vụ, một số sở, ngành, đơn vị còn chậm hoặc chưa tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo những nội dung thuộc thẩm quyền của tỉnh.

Đối với một số bản án hành chính đã có hiệu lực pháp luật nhưng chưa được UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức thi hành hoặc chậm thi hành theo quyết định của Luật Tố tụng hành chính và các văn bản có liên quan.

b) Nguyên nhân

Những tồn tại, hạn chế nêu trên vừa có nguyên nhân khách quan, nhưng chủ yếu từ nguyên nhân chủ quan: Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nắm chắc tình hình, nhiệm vụ được giao, chưa sâu sát trong việc theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ; ý thức trách nhiệm, kỷ luật, trình độ chuyên môn của một số công chức, viên chức, người lao động chưa cao, chưa làm hết trách nhiệm trong thực thi công vụ; một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động trong công tác phối hợp, chưa có sự nghiên cứu, đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền để giải quyết các vấn đề phát sinh; việc xử lý trách nhiệm, kỷ luật cán bộ thực hiện còn chậm, chưa nghiêm, chưa tương xứng với sai phạm và hậu quả gây ra. Việc xây dựng Đề án vị trí việc làm ở các đơn vị sự nghiệp chưa tốt, còn lúng túng trong triển khai thực hiện nên chưa sử dụng và phát huy hiệu nguồn lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

III. PHƯƠNG HƯỚNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 3 THÁNG CUỐI NĂM 2018

Năm 2018 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng - năm thứ ba thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020. Để hoàn thành tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu Kế hoạch năm 2018, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra; tiếp tục năng động, đổi mới, sáng tạo, quyết liệt hành động, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đã đề ra; đồng thời, tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả chủ đề cải cách hành chính của tỉnh năm 2018 là: *“Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong xây dựng nền hành chính phục vụ”*. Chủ động rà soát, đánh giá cụ thể kết quả từng chỉ tiêu, chỉ rõ những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế để có giải pháp thiết thực, hiệu quả thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra trong năm 2018.

2. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND tỉnh; triển khai hiệu quả Chương trình hành động của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước năm 2018; Kế hoạch đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập⁵; Kế hoạch thực hiện tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả⁶.

⁵ Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW và Chương trình số 26-CTr/TU ngày 21/02/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

⁶ Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 3/2/2018 của Chính phủ, Kế hoạch số 07-KH/TW, Nghị quyết số 56/2017/QH14 và Chương trình số 27-CTr/TU ngày 10/4/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6, khoá XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả được ban hành tại Quyết định số 1215/QĐ-UBND ngày 31/5/2018.

3. Theo dõi sát diễn biến của thị trường, nền kinh tế để kịp thời đưa ra các giải pháp hiệu quả, phù hợp; thường xuyên rà soát, cập nhật kịch bản tăng trưởng theo từng ngành, lĩnh vực để đảm bảo thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra.

4. Tăng cường công tác quản lý ngân sách nhà nước, triệt để tiết kiệm chi. Đảm bảo thu đúng, thu đủ các khoản thuế theo quy định. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch trồng rừng; kiểm soát chặt chẽ tình hình khai thác, vận chuyển và mua bán các loại khoáng sản.

5. Tập trung phát triển sản xuất theo chiều sâu và đón đầu nhu cầu sử dụng hàng hóa của người dân trong những tháng cuối năm và Tết Nguyên đán. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, hỗ trợ xuất khẩu, kiểm tra, kiểm soát, chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại.

6. Tăng cường thực hiện các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư. Tích cực giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cổ phần hóa các doanh nghiệp nhà nước, thoái vốn nhà nước theo Kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Hoàn thiện tất cả các hạng mục công trình và đưa Bệnh viện Đa khoa vùng Tây Nguyên đi vào hoạt động.

8. Tiếp tục thực hiện kịp thời các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; đảm bảo cuộc sống và điều kiện sống của người dân, không để người dân bị thiếu đói, đặc biệt là trong mùa giáp hạt và Tết Nguyên đán. Bảo đảm chất lượng khám, chữa bệnh cho người dân, phòng, chống dịch bệnh và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục. Tập trung chuẩn bị nội dung để tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019 và triển khai các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại, đầu tư, du lịch nhân dịp tổ chức Lễ hội.

Chuẩn bị chu đáo nội dung các đoàn xúc tiến đầu tư, quản bá về địa phương tại Nhật Bản, Hàn Quốc, Thái Lan.

9. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đối với các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

Tập trung theo dõi, đôn đốc thực hiện các Kết luận sau thanh tra; làm tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài. Giải quyết triệt để các vấn đề vướng mắc đối với việc thi hành các bản án đã có hiệu lực và giải quyết những tồn tại trong việc sử dụng biên chế viên chức, hợp đồng lao động trên địa bàn tỉnh. Chuẩn bị nội dung giải trình các vấn đề mà cử tri, đại biểu HĐND quan tâm, nhất là các vấn đề nổi cộm được dư luận quan tâm. Triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống tham nhũng.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế; đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiên quyết xử lý trách nhiệm người đứng đầu đối với các trường hợp chưa đảm bảo quy định hoặc chậm tham mưu UBND tỉnh xử lý công việc. Chỉ đạo khắc phục các yếu kém; phấn đấu duy trì, cải thiện và tăng điểm chỉ số PCI, chỉ số PAPI, Par Index của tỉnh trong năm 2018.

11. Tăng cường đảm bảo an ninh khu vực biên giới. Tập trung đấu tranh, ngăn chặn các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, giữ gìn an ninh chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội. Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt trong các dịp lễ, các sự kiện chính trị, văn hóa diễn ra trong những tháng cuối năm; triển khai đồng bộ các giải pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông.

12. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Đảng, HĐND, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức, đoàn thể; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và cộng đồng doanh nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh 9 tháng đầu năm 2018; phương hướng chỉ đạo, điều hành 3 tháng cuối năm 2018./

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- VP Bộ Tư lệnh QK5;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Các Đoàn thể cấp tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, VP HĐND tỉnh;
- Đảng ủy khối DN, cơ quan DCD tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh, Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH (Ph 170b)

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Bùi Hồng Quý